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所
得
税
・
住
民
税
が
課
税
さ
れ
て
い
る
本
人
、ま
た
は

本
人
を
扶
養
し
て
い
る
人
が
所
得
の
申
告
を
す
る
際

に
、左
の
証
明
書
を
提
出
す
る
こ
と
で
所
得
の
控
除
を

受
け
、税
が
減
額
さ
れ
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

　

証
明
書
の
交
付
に
必
要
な
書
類
な
ど
、詳
し
く
は
担

当
課
ま
で
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

ち
ゃ
ー
が
ん
じ
ゅ
う
課　

認
定
グ
ル
ー
プ

☎
８
６
１
・
１
２
７
４

　

１
月
１
日
に
住
民
登
録

が
あ
る
市
区
町
村
に
、前
年

の
所
得
に
つ
い
て
申
告
す

る
も
の
。収
入
の
多
少
に
関
わ
ら
ず
、

申
告
が
必
要
で
す
。

　

申
告
が
無
い
場
合
、国
民
健
康
保

険
税
等
の
正
し
い
算
定
や
、所
得
や

課
税(

非
課
税)

証
明
書
の
発
行
が
で

き
ま
せ
ん
。

　

所
得
税
の
納
付
や
還
付

を
受
け
る
た
め
の
申
告
で
、

税
務
署
へ
行
い
ま
す
。イ
ン

タ
ー
ネ
ッ
ト
に

よ
る
ｅ-

Ｔ
Ａ
Ｘ

（
イ
ー
タ
ッ
ク
ス
）

が
便
利
で
す
！

副
業
や
株
式
投
資
な
ど
の
利
益
も

所
得
に
な
り
ま
す
。給
料
を
も
ら
っ

て
い
る
本
業
以
外
の
所
得
の
総
額
が
、

 

確
定
申
告

20
万
以
上
で
申
告
が
必
要
で
す  

 

住
民
税
申
告

20
万
円
以
下
で
も
申
告
が
必
要
で
す

　
無
申
告
の
場
合
、所
得
税
や
住
民
税
を
５
〜
７

年
間
遡
っ
て
徴
収
さ
れ
る
ほ
か
、数
年
分
の
無
申
告

加
算
税
や
延
滞
税
を
支
払
う
こ
と
に
な
り
ま
す
。

●障害者控除対象者認定書
　次のすべてを満たす場合に交付
　・要介護・要支援認定を受けている６５歳以上の人
　・障害者手帳などの交付を受けていない人
　・介護認定の内容が税法上の障害者・特別障害
者に当てはまる人 

ｅ-ＴＡＸ（国税電子申
告・納税システム）

令和6年1月1日時
点で那覇市に住民
登録がある

給与や公的年
金の支払者か
ら源泉徴収票
をもらった

扶養や社会保険料
などの控除の追加

がある

支払者に請求後、確定申告
か住民税の申告が必要です 確定申告か住民税の

申告が必要です
所得証明書などが必要
な人や国保などの軽減
措置を受ける人は住民
税の申告が必要です

住民票登録がある
市町村で申告してく

ださい

税務署へ確定
申告をする

申
告
会
場
（
タ
イ
ム
ス
ビ
ル
）
に

は
、
専
用
駐
車
場
は
あ
り
ま
せ

ん
。公
共
交
通
機
関
を
ご
利
用
く

だ
さ
い
。

収入は給与または
公的年金だけだ

（国民年金、厚生年
金など）

令和 5年中に
収入があった

●成人用おむつ代の医療費控除証明書
　次のすべてを満たす場合に交付
　・おむつ代の医療費控除を受けるのが継続して２
年目以降の人

　・介護認定の際に取得した主治医意見書に「寝た
きり」かつ「尿失禁の可能性がある」と記載され
ている人

☎ 861-6951子育て応援課
ひとり親世帯分（内線2557・2558）その他世帯分（内線2561・2562）

①令和 5 年 3 月分の児童扶養手当の支給を受
けていない人
②家計が急変し、児童扶養手当を受給している
方と同じ水準の収入になった人

申
告
が
必
要
か

チ
ェ
ッ
ク
！

子育て世帯
生活支援特別給付金について

ひとり親世帯
【対象】

①令和 4年度に「子育て世帯生活支援特別給付
金（その他世帯分）」を受給した人で、令和5年
3月以降に児童が出生した人
②平成17年 4月 2日～令和6年 2月29日生
まれの児童（特別児童扶養手当対象児童は平
成15年 4月 2日～令和6年 2月 29日生ま
れ）を養育し、以下のいずれかに該当する人

　・令和5年度市町村民税均等割が非課税の人
　・令和 5 年 1 月以降に物価高騰の影響を受けて家
計が急変し、住民税非課税相当の収入になった人

ひとり親世帯以外の世帯
【対象】

給付には申請手続きが必要です！
詳細は那覇市HP▶▶

2/29必着

要
介
護
・
要
支
援
認
定
を

　
　
　
　
　
　
　
受
け
て
い
る
方
へ

住民税
申告とは

確定申告
とは

記
入
漏
れ
や
資
料
不
備
の
な
い
よ
う
ご
注
意
く

だ
さ
い
。

●
源
泉
徴
収
票
や
控
除
の
証
明
書（
生
命
保
険
料

な
ど
）、
医
療
費
控
除
の
明
細
書
な
ど
必
要
書

類（
コ
ピ
ー
可
）の
添
付
が
必
要
で
す
。

●
事
業
・
不
動
産
収
入
に
つ
い
て
、
帳
簿
や
領
収

書
の
添
付
は
不
要
で
す
。申
告
書
裏
面
の
内
訳

を
記
載
し
、帳
簿
や
領
収
書
は
項
目
別
に
整
理

し
て
、
所
定
の
期
間
ご
自
身
で
保
管
す
る
必
要

が
あ
り
ま
す
。

●
所
得
税
の
還
付
申
告
手
続
き
は
、
那
覇
市
で
の

郵
送
申
告
の
受
付
は
で
き
ま
せ
ん
。税
務
署
へ

お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

郵
送
期
限　

※

当
日
消
印
有
効

２
月
16
日（
金
）〜
３
月
15
日（
金
）　

添
付
書
類
や
送
付
先
な
ど
詳
細
は

市
Ｈ
Ｐ
を
ご
確
認
く
だ
さ
い
↓

市
民
税
課 

☎
８
６
１
・
３
３
２
８

令
和
６
年
度

市
民
税
・
県
民
税
兼
国
民
健
康
保
険
税
の
申
告
が
始
ま
り
ま
す
。

郵
送
で
の
申
告
も
可
能
で
す
。

特
設
会
場
で
申
告
を
受
け
付
け
ま
す
。

会
場　
タ
イ
ム
ス
ビ
ル
２
階
・
３
階

２
〜
３
時
間
待
ち
時
間
が
で
る
日
も
あ
り
ま
す
。

事
前
予
約
の
う
え
ご
来
場
下
さ
い
。２
月
１
日

（
木
）よ
り
事
前
予
約
を
受
け
付
け
ま
す
。

受
付
期
間　
２
月
16
日（
金
）〜
３
月
15
日（
金
）

９
時
〜
16
時　
土

日
を
除
く

※

３
月
３
日（
日
）は

受
付
け
ま
す

予
約
や
混
雑
状
況

確
認
は
左
記
Ｑ
Ｒ

か
ら
←

申
告
受
付
停
止
期
間

※

行
政
サ
ー
ビ
ス
な
ど
を
利
用
予
定
の
人

は
、期
限
内
申
告
を
お
忘
れ
な
く
！

３
月
16
日（
土
）〜
５
月
31
日（
金
）は
申
告
受

付
を
停
止
し
ま
す
。受
付
は
６
月
３
日（
月
）か

ら
本
庁
舎
３
階
38
窓
口
に
て
再
開
し
ま
す
。

はい
START

はい

は
い

はい

はい

はい

いいえ

不要です

不要です

いい
え

い
い
え

い
い
え

い
い
え

い
い
え


